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Förord  

Inflödet av människor som tvingas in i försörjningsstöd måste radikalt minska. En 
politik som är anpassad efter Nyköpings förmåga att få invånare att bli en del av 
samhället måste bedrivas. Detta tillsammans med satsningar på skola, 
vuxenutbildning och förbättrat företagsklimat kommer minska behovet av 
försörjningsstöd. För att vara extra tydlig handlar det inte om att neka individers 
rätt till hjälp från samhället. Det handlar om att ge de utsatta individerna hjälp till 
självhjälp. Ge dem verktygen att skaffa sig en utbildning, en livsglöd och att göra 
dem attraktiva på arbetsmarknaden så att företagen vill anställa dem. Minskat 
antal personer som är beroende av försörjningsstöd är något som Nyköping 
kontinuerligt måste arbeta med.  
Vi ser att vikten av att motarbeta segregation är påtaglig. Det svenska språket är 
den viktigaste nyckeln till att bryta detta. Kan vi förmå invandrare att snabbare lära 
sig svenska och komma in i utbildningar eller ut i arbete så ökar chanserna att de 
blir en del av majoritetssamhället. Många av de som går på SFI klarar inte 
utbildningen på två år utan måste fortsätta studera.  
Genom att prioritera undervisning i det svenska språket och ha tydliga krav på 
framsteg i lärandet kommer både kostnaderna och behovet av tolkar minska. 
Givetvis ska detta inte ske på bekostnad av tryggheten i kommunikationen mellan 
invånare och kommunen. Denna besparing ska ses som en viljeinriktning där det 
ska vara det svenska språket som är det främsta kommunikationsspråket i 
kommunen.  
Nyköpings befolkning har stadigt ökat, men kommande befolkningsprognos visar 
att trenden nu bryts. En del av den historiska ökningen beror på utomeuropeisk 
invandring där vissa har haft svårt att etablera sig i samhället. Många har bosatt sig 
i redan socialt utsatta områden. Utöver ändringen i EBO-lagen behövs fler 
åtgärder, exempelvis ändrade uthyrningsregler. Allt för många invånare har fastnat 
i ett livslångt utanförskap. Decennier av misslyckad integrationspolitik har skapat 
parallellsamhällen. Trots rödblåa, rödgröna och blågröna kommunmajoriteters fina 
ord om förbättringar har situationen inte blivit bättre. För att lösa problemen krävs 
det vassare åtgärder. Möjligheten att på frivillig basis vägleda nyanlända och 
utrikesfödda till att återvända till respektive hemland kan vara en del av lösningen. 
Mer konkret handlar det om att införa ett återvändarcenter som kan ge 
information och utbildning som är anpassad efter förutsättningarna i hemlandet. 
Ambitionen är att centret ska ge den enskilde bra förutsättningar att kunna 
återvända. Vill det sig väl kan återresan till hemlandet bli nystarten som behövs för 
att ta sig ur hopplösheten som ett långt bidragsberoende har skapat.  
Utbildningar ska vara attraherande, kunskapsgivande och effektiva. Effektivisering 
av SFI, KAA, vuxenutbildningar och ett förbättrat företagsklimat kommer minska 
behovet av försörjningsstöd. En fortsatt satsning på Campus utbildningar är en 
viktig del i att få ut människor i arbete. Genom att vara lyhörd och modernisera 
kommunens tjänster gentemot företagen kan Nyköping bli en attraktiv kommun 
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för fler företag att etablera sig i. Kompetens och arbetsmarknadsnämndens 
ansvarsområde ska vila på en grund baserad av ”hjälp till självhjälp” precis som 
Socialnämndens områden.  

 

 

Unga människor behöver ofta hjälp att få in en fot på arbetsmarknaden. Därför är 
det viktigt att skolan och näringslivet har en nära dialog och samarbete, både för 
praktik- och lärlingsplatser och framtida anställningar. Företagare vet vilken 
kompetens de efterfrågar och med ett nära samarbete blir det lättare för 
ungdomar att bli just den framtida medarbetare som företaget söker. 

 

 

 

Med vänlig hälsning,  

 

Thom Zetterström (SD)         Annette Wikström (SD)            Eshak Mahfod (SD) 
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1 Nämndens ansvarsområden   

 

Nämnden för arbetsmarknad, vuxenutbildning och integration, fullgör kommunens 
uppgifter inom områdena arbetsliv och lärande för vuxna. Nämnden ansvarar för, i 
samverkan med berörda aktörer, att vuxenutbildningen ges en inriktning som är 
flexibel och styrd av kommuninvånarnas efterfrågan och det lokala näringslivets 
behov. Vuxenutbildningen syftar till att ge kunskaper och färdigheter som stärker 
den enskilde för samhällsliv, yrkesliv och fortsatta studier. Nämnden ansvarar för 
åtgärder som förebygger arbetslöshet, minskar verkningarna av arbetslöshet samt 
skapar förutsättningar till egenförsörjning hos den enskilde. Nämnden ansvarar för 
samhällsorientering av vuxna nyanlända samt för uppgifter rörande 
flyktingmottagandet och integrationsområdet inom nämndens 
verksamhetsområden. 
Nämnden ansvarar för att, i samverkan med berörda aktörer inom och utom 
kommunen samt kommunala nämnder, utforma en samordning för att säkerställa 
att nyanlända får relevant stöd och snabbt kommer ut i arbets- och samhällsliv. 
Kompetens- och arbetsmarknadsnämnden ansvarar för följande 
verksamhetsområden: 
- Kommunal vuxenutbildning 
- Anpassad utbildning för vuxna 
- Eftergymnasial utbildning och uppdragsutbildning 
- Kommunala aktivitetsansvaret 
- Kommunens arbetsmarknadsinsatser för arbetslösa 
- Anordnande av kommunens feriepraktik 
- Integrationsvägledning 
- Integration 
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2 Politisk viljeriktning för kompetens- och arbetsmarknadsnämnden 

Alla som kan arbeta ska arbeta. Vägen till självförsörjning går via utbildning. 
Heltidsmodellen som motprestation till försörjningsstöd pga arbetslöshet är 
implementerat som norm, för de personer som är långtidsarbetslösa finns alla 
förutsättningar till jobb och utbildning.  
Under 2026 gör Kompetens- och arbetsmarknadsnämndens flera fortsatta 
satsningar som skall bidra till minskad ungdomsarbetslöshet, fortsatt minskad 
långtidsarbetslöshet, ökad utbildningsnivå. 

Fokus för 2026 är att se över alla de satsningar som görs, vilken effekt de ger och 
sedan utvärdera vilka satsningar som ska vara kvar. Allt som ligger utanför lagkrav 
ska genomgå en grundlig genomlysning där även kommande eventuella 
kostnader och konsekvenser för nedläggning av satsningen finns med. Det finns 
insatser och satsningar som behövs för att inte skapa kostnader i andra delar av 
den kommunala ekonomin.  

3 Målområde Näringsliv och arbete  

Alla som kan jobba ska jobba. Fler kommer i egen försörjning och behovet av 
ekonomiskt bistånd minskar genom fokus på utbildning, språk och arbete. (KAN, 
SN). 

Jämfört med tidigare år ska: 

• Fler komma i arbete med ökad självförsörjning som resultat. 
• Utbildningsnivån hos kommunens invånare höjas. 
• Långtidsarbetslösheten i kommunen minska. 

Kompetens- och arbetsmarknadsnämnden har delat Kommunfullmäktiges mål 
vidare till Division Social omsorg och Division Utbildning. 

 
 

Nyckeltal för Kommunfullmäktiges mål Källa 
Invånare som någon gång under året erhållit ekonomiskt bistånd, 
andel av befolkningen 

Kolada 

Invånare 25-64 år, med låg utbildningsnivå, andel % Kolada 
Långtidsarbetslösa i befolkningen, 18-24 år, andel % Kolada 
Långtidsarbetslösa i befolkningen, 25-65 år, andel % Kolada 
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3.1 Kompetens- och arbetsmarknadsnämndens mål  

 

Kompetens- och arbetsmarknadsnämnden har satt nedanstående mål inom 
målområdet Näringsliv och arbete för vuxenutbildningen och 
arbetsmarknadsverksamheten 

• Minska behovet av tolkhjälp genom effektivisering av 
integrationsvägledning och samordning  

• Högre krav på SFI, närvarokrav skärps 
• Informera om återvandring  
• Fler praktikplatser och arbetsmarknadsanställningar 
• Ökat kontaktnät mellan näringslivet och ungdomar 
• Fler ska slutföra sina studier 

 

3.2 Kompetens- och arbetsmarknadsnämndens särskilda uppdrag  

Campus Nyköping och Jobbtorg får av Kompetens- och arbetsmarknadsnämnden 
ett fortsatt gemensamt särskilt uppdrag att utveckla och arbeta med kommunens 
heltidsmodell med kompetenshöjande insatser under år 2026. Heltidsmodellen 
innebär att kompetenshöjande insatser ges i kombination med Campus 
Nyköpings reguljära utbildningsinsatser eller Jobbtorgs ordinarie 
arbetsmarknadsinsatser, så att den totala omfattningen för deltagarna blir heltid. 
En utredning av SFI verksamheten ska göras under året, samt att närvarokraven 
skärps. 
De kompetenshöjande insatserna är arbetsförberedande och syftar till att 
personer som står långt ifrån arbetsmarknaden förbättrar svenska språket, får mer 
grundläggande utbildning eller en enklare yrkesutbildning för att närma sig 
arbetsmarknaden. Innan personer aktualiseras till heltidsmodellen med 
kompetenshöjande insatser måste samråd hållas med Arbetsförmedlingen. Detta 
sker via Jobbtorg. 

Målgrupper för heltidsmodellen med kompetenshöjande insatser är: 

1. Personer med ekonomiskt bistånd som inte bedöms vara aktuella för någon 
av Jobbtorgs ordinarie arbetsmarknadsinsatser (arbetsmarknadsanställning, 
arbetspraktik eller arbetsträning). 

2. Vissa personer som riskerar att behöva ekonomiskt bistånd om 
insatser för att närma sig arbetsmarknaden inte påbörjas. 
Personerna ska då tillhöra gruppen unga 18-24 år eller vara studerande inom 
SFI. 
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Campus Nyköping ska samordna, utforma och genomföra utbildningsinsatser i 
form av orienteringskurser samt arbetsförberedande och språkhöjande aktiviteter. 
Målgrupp 1 är prioriterad och målgrupp 2 kan erbjudas heltidsmodellen med 
kompetenshöjande insatser under förutsättning att de resurser som nämnden 
tilldelat för verksamheten täcker behovet. 

Ett aktivitetskrav för samtliga som söker försörjningsstöd träder i kraft den 1 juli 
2026 med syfte att bryta isolering och att individen ska närma sig egen 
försörjning. Kommunerna görs då skyldiga att ställa krav och tillhandahålla 
aktiviteter. Aktiviteterna kommer att behöva förläggas inom flertalet av 
kommunens verksamheter.  

Vid skapande av aktiviteter får inte patientsäkerhet äventyras. Inom verksamhet 
som arbetar med människor är det även viktigt att kommunikation fungerar.  

 

 

  

Uppdrag från KAN Beskrivning Delat till
DU och DSO ska tillsammans utveckla och 

arbeta tillsammans med Nyköpings 

kommuns heltidsmodell med 

kompetenshöjande insatser.

Uppdraget beskrivs i separat text nedan efter 

tabellen.

Division Utbildning och 

Division Social omsorg

DSO och DU ska fortsätta

arbetet med ett

samverkansforum för unga

arbetslösa

DSO och DU ska tillsammans och i nära

samarbete med Arbetsförmedlingen

fortsätta arbetet med ett

samverkansforum för unga arbetslösa 18-24 år 

som uppbär, eller riskerar att

behöva, ekonomiskt bistånd.

Division Social omsorg 

och Division Utbildning

DU och DSO ska delta och 

aktivt bidra till 

implementeringen av en ny 

socialtjänstlag (KS)

Syftet med den nya lagen är att

socialtjänsten ska bli mer förebyggande,

jämställd och lättillgänglig än idag; att

sänka trösklarna, nå invånare tidigt,

innan problemen växt sig stora. Vården,

skolan, kultur- och fritidsverksamheter,

samhällsbyggnadsförvaltningar och

civilsamhälle har viktiga roller i det

förebyggande arbetet.

För att få till en lyckad omställning

behövs ett nämndöverskridande arbete.

Berörda nämnder är SN, BUN, KFN,

VON, KAN och MSN. KS är

sammanhållande.

Division Utbildning och

Division Social omsorg

DSO ska fortsätta arbetet för att möta 

personer som uppbär 

ekonomiskt bistånd och är i 

behov av arbetsinriktad 

rehabilitering

Målgruppen för uppdraget är arbetslösa 

med arbetshinder som medför en 

nedsatt arbetsförmåga (<10 

timmar/vecka). 

Division Social omsorg
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Uppdrag från KAN Beskrivning Delat till
DSO ska delta i Samordningsförbundet 

Sörmlands 

projekt Sikta mot arbetslivet 

enligt avtal

Målgruppen för RARs projekt Sikta mot 

arbetslivet är personer med psykisk 

ohälsa eller neuropsykiatrisk 

funktionsnedsättning som är i behov av 

personligt stöd i sin rehabilitering mot 

arbetsmarknaden eller studier. 

Personerna uppbär ekonomiskt bistånd, 

sjukpenning, aktivitetsersättning eller 

saknar ersättning. Projektet är delvis 

finansierat av medel från ESF och pågår 

under perioden 2023-10-01--2028-09-30.

Division Social omsorg

DU ska utveckla och bedriva 

verksamheten Second 

chance school.

Second chance school är en 

arbetsplatsförlagd utbildning för 

arbetslösa ungdomar som saknar 

gymnasieexamen och riskerar att 

behöva eller har försörjningsstöd. DU 

driver verksamheten som ett projekt med 

medel från ESF. Projekttiden varar till 

och med 2026-08-31

Division Utbildning

DSO ska utreda möjligheten

att skatta/utvärdera insatser

på Jobbtorg utifrån

deltagarens perspektiv

För att hitta samt utveckla framgångsrika

insatser/vägar fram till egen försörjning

för individen är det viktigt att studera

individens uppfattning av insatsen.

Division Social omsorg

DSO ska förbereda och

implementera en

organisation och arbetssätt

för att tillmötesgå

aktivitetskrav inom

försörjningsstödet (KAN,

SN)

Ett aktivitetskrav för samtliga som söker

försörjningsstöd träder i kraft 1 juli 2026

med syfte att bryta isolering och närma

sig egen försörjning. Kommunerna görs

då skyldiga att ställa krav och

tillhandahålla aktiviteter. Aktiviteterna

kommer behöva förläggas inom flertalet

av kommunens verksamheter.

Division Social omsorg

DU ska aktivt jobba med att

marknadsföra verksamheten

på Campus Nyköping

Insatser för att locka medborgare i

Nyköpings kommun till Campus Nyköpings 

utbildningar av

marknadsförare och affärsstrateg.

Division Utbildning
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3.3 Grunduppdrag vuxenutbildning  

Division Utbildning har från Kompetens- och arbetsmarknadsnämnden ett 
grunduppdrag som omfattar: 

• Kommunal vuxenutbildning 
• Samhällsorientering och sammanhållen utbildning 
• Kommunala aktivitetsansvaret och utökade kommunala aktivitetsansvaret 
• Högre utbildning 
• Anordnande av kommunens feriepraktik 
• Kompetenshöjande insatser 

 
Uppdragsbeskrivningar och hur återrapportering ska ske regleras i 
Överenskommelse 2026 mellan Kompetens- och arbetsmarknadsnämnden 
och Division Utbildning. Återrapporteringen av grunduppdraget kommer i 
huvudsak att innehålla: 

• Beskrivningar av nuläget i verksamheten 
• Rapportering av resultat kopplat till nyckeltal och specifika aktiviteter 

som syftar till ökad måluppfyllelse 
• Analys kring resultaten med tolkning, jämförelse både nationellt och 

lokalt, förklaring till orsaker, slutsatser och förslag till förbättringar och 
fortsatt arbete. 

• En sammanfattning av ovanstående 

 

3.4 Grunduppdrag arbetsmarknadsverksamhet    

Division Social omsorg har från Kompetens- och arbetsmarknadsnämnden att 
svara för: 

• Kommunens arbetsmarknadsinsatser för arbetslösa via Jobbtorg 

Uppdragsbeskrivning och hur återrapportering ska ske regleras i 
Överenskommelse 2026 mellan Kompetens- och arbetsmarknadsnämnden och 
Division Social omsorg. Återrapporteringen av grunduppdraget kommer att 
innehålla en beskrivning av verksamhetens arbete med grunduppdraget samt 
uppföljning av indikatorer och nyckeltal. 

Under året utreds vilka uppgifter som åligger Arbetsförmedlingen och en skrivelse 
skickas till myndigheten om hur den kan ta ett större ansvar för arbetslösa i 
kommunen.  
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3.5 Grunduppdrag integration och återvandring  

Division Social omsorg har från Kompetens- och arbetsmarknadsnämnden att 
svara för grunduppdraget: 

• Integrationsvägledning 
• Integrationssamordning 
• Återvandring  

 
Grunduppdraget återvandring är nytt för 2026 och Division Social Omsorg 
kommer att bygga upp och utveckla verksamheten successivt under året. 
Uppdragsbeskrivning och hur återrapportering ska ske regleras i 
Överenskommelse 2026 mellan Kompetens- och arbetsmarknadsnämnden 
och Division Social omsorg. Uppföljningen av grunduppdraget kommer att 
innefatta både det arbete som utförs av verksamheten och det pågående 
uppbyggnadsarbetet. 

 

3.6 Integration  

Nämnden har avsatt medel för integrationsinsatser och kommer att fatta separata 
beslut om vilka verksamheter som får del av medlen år 2026. En del av dessa 
medel öronmärks för att starta upp verksamhet för information om återvandring.  

Nämnden kommer att få både muntliga och skriftliga rapporter om hur uppdragen 
utförts under året. Insatser där resultat inte kan påvisas stoppas.  

4 Ekonomi  

Kompetens- och arbetsmarknadsnämnden har av Kommunfullmäktige tilldelats 
109,6 mnkr i budgetram för år 2025 vilket innebär en ökning med 2,2 mnkr jämfört 
med år 2024. 
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5 Aktualitetsprövning 

Detta dokument aktualitetsprovas varje år efter att Kommunfullmäktiges budget 

har fastställts. 

 

Verksamhet                                (tkr) Utfall 2024 Budget 2025 Budget 2026

Netto 107 400 109 600 111 700
-varav Nämnd 1 879 1 904 1 951
-varav Till nämndens förfogande 2 371 605 4 202
-varav Vuxenutbildning 67 432 68 944 68 766
-varav Högskoleutbildning 7 027 7 522 8 067
-varav Arbetsmarknadsåtgårder 19 000 19 000 19 000
-varav Feriepraktik 4 406 4 450 4 559
-varav Servicekontor 2 060 3 250 3 330
-varav Integration 3 225 3 925 1 825

Intäkter 1 800 2 000 5 373
-varav Vuxenutbildning *500 *2000 *5373
-varav Integration 1 300 0 0
-varav Återsök moms IOP 0 0 0

Kostnader 109 200 111 600 115 487
-varav Nämnd 1 879 1 904 1 951
-varav Till nämndens förfogande 2 371 605 4202
-varav Vuxenutbildning 67 932 70 944 74 139
-varav Högskolautbildning 7 027 7 522 8 067
-varav Arbetsmarknadsåtgärder 19 000 19 000 19 000
-varav Feriepraktik 4 406 4 450 4 559
-varav Servicekontor 2 060 3 250 3 330
-varav Integration 4 525 3 925 239
*Intäkter från Migrationsverket för SFI


